37 BURGUNDIO DE PISA, *Prologus in Iohannis Chrysostomi Homiliae in Evangelium Iohannis*, in CLASSEN, *Burgundio von Pisa*, cit., p. 95: «Cum igitur hec mea translatio scriptura sancta sit et in hoc meo labore non gloriam sed peccatorum meorum et filii mei veniam Domini expetam, merito huic sancto patri nostro Iohanni Crisostomo sui operis gloriam et apud Latinos conservans verbum ex verbo statui transferendum, deficienciam quidem dictionum intervenientem duabus vel etiam tribus dictionibus adiectis replens, ydioma vero quod barbarismo vel metaplasmo vel scemate vel tropo fit, recta et propria sermocinatione retorquens».

38 *Epistula Aimerici ad Hugonem*, ms. Tarracona, Biblioteca Pública Provincial, 92, f. 143r: «Ea propter dilectioni uestre presenti scripto uoluntatis nostre statutum pandimus et nimirum que pretextatus Nicholaus uobis mandauerit, nos proculdubio uobis facturos si ad comunicanda nobiscum Beatri Petri dona uenire placuerit: igitur Crisostomum super epistulas Pauli et quicquid de nicena sinodo in archiuis grecorum penes [*ms.*: pnes] uos inueniri potuerit, historias quoque grecorum imperatorum ab eo saltem tempore quo Grecia a latina se diuisit familiaritate, loco magnifici muneris uobiscum afferre».

dei testi indicati ancora nel 1177, in occasione della ricezione di una copia del *De sancto et immortalis Deo*³⁹.

Il patriarca di Antiochia emerge così come un interlocutore importante dell'attività intellettuale dell'Eteriano e del resto Aimerico è figura che intrattiene rapporti con la élite culturale pisana dei decenni centrali del XII secolo. È a lui che Eugenio III si rivolge per avere accesso al codice greco su cui Burgundio realizza la traduzione greco-latina delle *Homiliae in Mattheum* del Crisostomo e negli anni del suo episcopato ad Antiochia è presente Stefano da Pisa, traduttore di testi filosofici dall'arabo⁴⁰.

Capire i greci e confrontarsi con loro

Il coinvolgimento delle figure di Burgundio da Pisa e Ugo Eteriano nelle relazioni dottrinali fra Chiesa latina e Chiesa greca nei decenni centrali del XII secolo consente di cogliere alcuni elementi peculiari di una cor-

39 *Rescriptum Aimerici ad Hugonem*, in HUGONIS ETERIANI, *Epistolae*, pp. 7-8: «Tria sunt denique pro quibus uestram postulatum accedimus dilectionem, quae si dederitis operam qualiter habeamus, et toti Latinitati proficuum et hoc ipsum uobis erit in praeconium uestrae laudis monumentum aere perennius: in primis pro tractatu sancti Iohannis Chrysostomi super Epistolas Pauli, de quo sibi, non auctori, plurima quidam ascribentes furtim subtraxerunt, quorum paesumptio, si labor uester in hoc desudaret, risu esset digna et furtum detegeretur et assertio fraudulenta maiori cederet auctoritati; secundo, pro chronicis quae habentur apud Graecos ex illo tempore quo imperatores eorum a Romano diuisi sunt imperio usque ad nostra tempora; tertio, pro practica Nicaeni concilii quam audiuius esse penes dominum imperatorem».